
44  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.224

160 ROSE MARY FREITAS 
LEITE DE ALMEIDA

71.001.073-7 III 2 III 3

161 ROSILENE DANTAS DA 
SILVA

74.002.563-1 III 1 III 2

162 RUBIA CARLA LIMA DE 
OLIVEIRA

74.334.171-9 III 2 III 3

163 RUTE REGO 74.003.479-5 II 2 II 3

164 SANDRA MARIA DE 
ALMEIDA LOPES

74.333.866-9 III 2 III 3

165 SANDRO SANTOS DE 
MATTOS

74.569.654-2 II 2 II 3

166 SHIRLEI CARVALHO DE 
SOUZA

74.334.186-6 III 2 III 3

167 SILVÂNIA MOTA 
MAGALHÃES

74.002.551-8 III 2 III 3

168 SILVIA CLECIA DANTAS 
SANTOS PIMENTA

74.533.829-1 II 2 II 3

169 SILVIO ROBERTO SAMPAIO 
FONSECA

74.003.117-9 II 2 II 3

170 SIRLEY MAURA 
EVANGELISTA DOS S. 
SOUZA

74.002.602-7 III 2 III 3

171 SONIA MARIA SOUZA 
SAMPAIO

74.003.187-8 III 2 III 3

172 TÂMARA MORAES DE 
SOUZA BITTENCOURT

74.553.433-4 II 2 II 3

173 TAMARA SANTOS DE 
PINHO

74.560.553-3 II 2 II 3

174 TARCÍSIO HILÁRIO DE 
JESUS SILVA

74.554.150-1 II 2 II 3

175 TELMA BATISTA FARIAS 
DA SILVA

74.523.332-8 III 2 III 3

176 TERESA CRISTINA DE SÁ 
TELES MATOS

74.535.905-1 II 1 II 2

177 THIAGO DUQUE RIBEIRO 
LELIS

74.560.668-6 II 2 II 3

178 THIAGO TELES DOS 
SANTOS

74.524.502-4 II 2 II 3

179 UÉLBER MIRANDA DA 
SILVA

74.553.914-8 II 2 II 3

180 VALDIMECIA MARIA MOTA 
RIOS

74.003.077-5 III 2 III 3

181 VALDINEI DE OLIVEIRA 
BARROS

74.333.458-4 III 1 III 2

182 VALNISIA NUNES BORGES 
DO NASCIMENTO

74.575.760-7 II 2 II 3

183 VANDSON DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO

74.334.747-2 III 2 III 3

184 VERNER RAFAEL 
FERREIRA

74.334.152-3 III 2 III 3

185 VICENTE RAFAEL 
FERREIRA

74.553.770-6 III 2 III 3

186 VILMA FERREIRA CHAVES 74.547.920-9 II 2 II 3

187 WALTENICE DAVID DE 
SENA CARVALHO

74.002.564-9 II 1 II 2

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 539/2025 - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
conforme orientação da Instrução Normativa SAEB nº 007/2025, tendo em vista o que consta 
do Processo SEI nº 074.16670.2025.0055534-69, RESOLVE: Art.1º - Publicar lista provisória, 
referente a Progressão 2025, dos servidores da carreira de Técnico Universitário, integrante 
do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados nesta Universidade, que não cumpriram os 
requisitos previstos no art. 4º do Decreto nº 21.071/2022, com as respectivas justificativas.

Nº Ordem MATRÍCULA SITUAÇÃO ATUAL JUSTIFICATIVA
GRAU REFERÊNCIA

1 74.569.412-6 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

2 74.002.574-6 III 2 Não cumpriu o disposto na Fase 01 da Instrução 
Normativa N° 007/2025 e o disposto no Art. 5º do 
Decreto nº 21.070/2022.

3 74.524.433-7 II 1 Não cumpriu o disposto no inciso I do Art. 4º do Decreto 
nº 21.070/2022.

4 73.275.739-7 III 1 Não cumpriu o disposto no inciso I do Art. 4º do Decreto 
nº 21.070/2022.

5 74.001.462-2 III 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

6 74.558.171-3 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

7 74.571.351-4 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

8 74.001.128-4 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

9 74.535.043-9 I 1 Não cumpriu o disposto no inciso I do Art. 4º do Decreto 
nº 21.070/2022.

10 74.524.908-6 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

11 74.002.578-8 III 2 Não cumpriu o disposto na Fase 01 da Instrução 
Normativa N° 007/2025 e o disposto no Art. 5º do 
Decreto nº 21.070/2022.

12 74.002.577-0 III 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do § 1º do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

13 74.565.922-3 II 1 Não cumpriu o disposto no inciso I do Art. 4º do Decreto 
nº 21.070/2022.

14 74.542.913-1 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

15 74.001.137-3 III 1 Não cumpriu em virtude de Vacância do cargo, 
conforme o Art. 44, inciso I, da Lei 6.677/1994.

16 74.525.424-3 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do § 1º do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

17 74.560.677-5 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do § 1º do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

18 74.573.727-5 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

19 74.533.818-6 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do § 1º do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

20 74.002.900-9 III 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

21 74.002.906-7 III 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do § 1º do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

22 74.002.482-1 II 1 Não cumpriu o disposto no inciso I do Art. 4º do Decreto 
nº 21.070/2022.

23 74.002.465-1 II 1 Não cumpriu o disposto no inciso I do Art. 4º do Decreto 
nº 21.070/2022.

24 74.551.354-0 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

25 74.003.521-2 III 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do § 1º do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

26 71.421.536-3 I 3 Não cumpriu o disposto no Art. 4º do Decreto nº 
21.070/2022.

27 74.003.515-7 II 2 Não cumpriu o disposto no inciso II do Art. 4º do 
Decreto nº 21.070/2022.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA REITORIA, 26 
de agosto de 2025.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#1093513#44#1180779/>
<#E.G.B#1093440#44#1180698>
AVISO Nº 160/2025 - A Reitora da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, torna pública a prorrogação das inscrições do Edital 
nº 095/2025, referente ao Aviso nº 149/2025, publicado no DOE de 12/08/2025 - Processo 
Seletivo Simplificado, para a Função de Professor Formador, na condição de bolsista, no curso 
de Bacharelado em Engenharia Agronômica - oferta especial, no regime da Pedagogia da 
Alternância, com alterações disponíveis em https://inscricao.uneb.br/editais.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 26 de agosto de 2025.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#1093440#44#1180698/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#1093442#44#1180700>
RESUMO DE PORTARIAS
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o disposto no Art. 9º do Decreto Estadual nº 21.070 de 24 de janeiro 
de 2022 e Instrução Normativa SAEB nº 007/2025. RESOLVE:
Port. 384/2025 - Art. 1º - Publicar lista provisória, com efeitos retroativos a 1º de agosto de 
2025, dos servidores da carreira de Técnico Universitário, integrantes do Grupo Ocupacional 
Técnico Específico, lotados na Universidade Estadual de Feira de Santana que cumpriram os 
requisitos para a Progressão:

MATRÍCULA NOME GRAU REF. ATUAL REF. PÓS PROG.
71519207 VERENA GONCALVES PEREIRA I 1 2
71567036 FRANCISCO AIRAM GONCALVES PESSOA I 1 2
71569471 THAMIRES SCHMIDT ROZEMBERG I 1 2
92017486 DANIELA CERQUEIRA MARTINS CAMPOS I 1 2
92076326 NUBIA DUARTE SANTANA MENEZES I 1 2
92079706 MARIA DO CARMO DA SILVA SANCHES 

MOURA
I 1 2

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 45
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.224

92082055 ABENAILDES SORAYA VIEIRA DOS 
SANTOS

I 1 2

92082058 TARCISIO LUCAS BARBOSA MARTINS I 1 2
92082142 MARIA VICTORIA TRINDADE MOITINHO I 1 2
92082185 LAZARO DA PAIXAO I 1 2
92091289 RODRIGO FRANKLIN COUTINHO I 1 2
92091535 SIDNEY PEREIRA DOS SANTOS I 1 2
92094826 JEAN PIRES ALMEIDA I 1 2
92099933 KATIA COSTA ARRUDA DA SILVA I 1 2
92105762 VANESSA BARRETO OLIVEIRA I 1 2
92108501 FABIO ARLLEN DOS SANTOS SILVA I 1 2
92110511 ELMA JANE DAS VIRGENS SILVA SANTOS I 1 2
92110543 ADRIEL NEVES RIBEIRO I 1 2
92110649 EMILLE COSTA SIMAO I 1 2
92110684 ANA PAULA FREITAS DE TARSO I 1 2
92110694 LENIN RIOS DA SILVA JUNIOR I 1 2
92110751 ROSANGELA LIMA DE AMORIM I 1 2
92111692 MARI JANE MOREIRA LIMA I 1 2
92111708 JONILDISON ALMEIDA PEREIRA I 1 2
92111734 FABIO RODRIGUES BORGES DOS SANTOS I 1 2
92112112 MICHELI FREITAS DOS SANTOS I 1 2
92112138 ICARO GONCALVES DE LIMA I 1 2
92113690 MARIA DE FATIMA DE ANDRADE SOUZA I 1 2
92113694 JESSICA BARROS DE OLIVEIRA I 1 2
92115051 MATHEUS DE ARAUJO MELO I 1 2
92115100 BRUNO SANTOS SAMPAIO PEREIRA I 1 2
92115385 DIONETE DA SILVA AZEVEDO I 1 2
92115510 MAIRA RIBEIRO POSSIDONIO DE ASSIS I 1 2
92117040 TAMIRES DA SILVA NETO I 1 2
92117567 CLEBSON MATOS SANTANA I 1 2
92117673 LARISSA FREITAS CERQUEIRA I 1 2
92117682 ADRIANA DOS SANTOS SILVA SOLEDADE I 1 2
92118243 BRUNO VINICIUS SOUZA DUTRA I 1 2
92118557 RAFAELA DE LIMA OLIVEIRA I 1 2
92118567 SILVIA AZEVEDO DE OLIVEIRA I 1 2
92118607 CRISPINA BRAZILEIRO SANTOS I 1 2
92118706 MARIA MADALENA DOS SANTOS LEAL I 1 2
92118800 RAMONA DOS SANTOS COSTA I 1 2
92119053 DANIELA DA SILVA CERQUEIRA I 1 2
92119186 CRISTIANE SANTOS CARDOSO I 1 2
92121566 MIRIAM RAMOS DE MELO I 1 2
71001222 ELMARIO RAIMUNDO MOTA OLIVEIRA I 2 3
71533958 LEANNY MATOS DO VALE I 2 3
71539862 SERGIO PUGLIESI DE MATOS I 2 3
71571283 KERUCIA ALESSANDRA SILVA DOS 

SANTOS
I 2 3

71575485 VOLNEY MENEZES DOS SANTOS I 2 3
71656708 ALAN ARAUJO LIMA I 2 3
71656709 JOAO VICTOR PERAZZO SANTANA I 2 3
92076317 JANINE COSTA CERQUEIRA I 2 3
92076464 THIERRY VITORIO DO CARMO NERES I 2 3
92076596 LUANA OLIVEIRA ARAUJO I 2 3
92077337 POLIANA NUNES SENA I 2 3
92078227 FABRICIA SANTIAGO CARNEIRO I 2 3
92078301 IDELMARA PEREIRA DE SOUZA I 2 3
92079639 ÁTILA MADEIRA MARTINS I 2 3
92079674 TAMIRES VITÓRIO DE CERQUEIRA 

GUIMARÃES
I 2 3

92079675 PHELIPE PEREIRA DAS MERCÊS BRITO I 2 3
92079704 IVANA CRISTINA DE LIMA SUZARTE I 2 3
92079900 MARCOS DE OLIVEIRA CARNEIRO I 2 3
92081601 NADJANE SANTOS BARBOSA I 2 3
92081618 JACKELINE ALMEIDA DE SANTANA I 2 3
92082120 LEILA THAINA FONTOURA BEZERRA I 2 3
92082135 LAIZE DE SANT ANNA ALMEIDA I 2 3
92082183 EVANDRO ANCELMO DOS SANTOS I 2 3
92082189 TAINARA DA SILVA SANTOS I 2 3
92083054 IGINA CARVALHO DA SILVA I 2 3
92083180 JOICE RODRIGUES NOGUEIRA I 2 3
92083184 JOELMA LEITE ARAÚJO I 2 3
92083228 CATARINE VELAME SILVEIRA MACHADO I 2 3
92083360 DANIELA SANTOS DE OLIVEIRA I 2 3
92083940 NEILMA MATIAS CORREIA I 2 3

92083972 MILENA SANTOS PINELLI I 2 3
92086120 THIAGO MASCARENHAS COVA I 2 3
92088956 LEILANE NAIARA PEDREIRA SAMPAIO I 2 3
92089465 JARINE ARAUJO DE ALMEIDA I 2 3
92089559 SABRINA PEREIRA DA ANUNCIACAO I 2 3
92089601 ROSEMEIRE SILVA DE PAIVA SANTOS I 2 3
92091520 NAILTON JOSE SANTOS OLIVEIRA JUNIOR I 2 3
92093161 MARIA MARTHA SOUZA DE CARVALHO I 2 3
92094812 VIVIANE SANTANA ARCANJO I 2 3
92094830 AECIO MURILO DOS SANTOS ALMEIDA I 2 3
92096911 NATALIA CAROLINE DE ALMEIDA 

VASCONCELOS BARBONI
I 2 3

71001227 CRISTIANE BARBOSA DA SILVA II 1 2
71001242 MAIANA MOREIRA MIRANDA II 1 2
71307427 ALDO LIMA SILVA II 1 2
71421518 MARCOS VINICIUS MELLO BORGES II 1 2
71421617 CELISMARA GOMES DA SILVA II 1 2
71421656 RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS 

JUNIOR
II 1 2

71427389 FRANCILMA CARNEIRO DE ARAUJO II 1 2
71470594 ENEIDA SOANNE MATOS CAMPOS DE 

OLIVEIRA
II 1 2

71518129 TARCISIO MAGALHAES CERQUEIRA II 1 2
71519124 JUSTINO CELESTINO DE OLIVEIRA NETO II 1 2
71519126 PAULA VIRGINIA VIEIRA DIAS PAIVA II 1 2
71539687 SOSTENES JESUS DOS SANTOS MACEDO II 1 2
71541298 DENNYSON CAVALCANTI RIBEIRO II 1 2
71543814 JOSE ALMIR NEVES DOS REIS II 1 2
71567892 THAIANE BONFIM SILVA II 1 2
71569473 ALCIONE MARIANO CONCEICAO II 1 2
71653163 QUISSILA GOIS ANTUNES II 1 2
71656710 GABRIEL DE OLIVEIRA RIOS ALMEIDA II 1 2
71656713 REBECA CONCEICAO DA SILVA REIS II 1 2
71656718 MABEL FARIAS MATOS GOMES II 1 2
71656732 FELIPPE HELIODORIO SANTOS MOURA II 1 2
71656736 ROZINEIDE SANTOS LEAL II 1 2
71656739 ALBERTH LIMA LUCENA II 1 2
71656742 MURILO LESSA DE OLIVEIRA SALES DE 

SOUZA
II 1 2

71656746 SAMILE DE ANDRADE SILVA II 1 2
71656748 MAYANA GALVAO DANTAS II 1 2
73552156 SHIRLEY DANIELE FRANCO SOUZA II 1 2
92016846 DENISE NASCIMENTO PAULO II 1 2
92017430 WILKER LUIZ SILVA SOUZA PAIXAO II 1 2
92017445 THIAGO ALVES DA SILVA II 1 2
92018808 ELANE SANTOS ROMULO PEREIRA II 1 2
92018914 VANESSA FREITAS LEITE II 1 2
71001190 REYNALDO JOSE MASCARENHAS MOTA II 2 3
71001210 JOSE LUIS COSTA NASCIMENTO II 2 3
71001288 JOSE EDUARDO BARBOZA II 2 3
71307339 NIVEA BATISTA DA SILVA II 2 3
71421449 ADRIANA PRISCILLA COSTA CAVALCANTI II 2 3
71470290 MILA AMARAL FERREIRA ARAUJO II 2 3
71470449 DANILO NASCIMENTO LEITE II 2 3
71470679 ANTONIO EDSON MASCARENHAS DA 

SILVA
II 2 3

71470833 RENATA DA SILVA COSTA II 2 3
71474737 ALBERTO VICENTE SILVA II 2 3
71518281 JONAS CONCEICAO MACIEL II 2 3
71518285 MARA RUBIA DE OLIVEIRA LIMA II 2 3
71519013 ALEXSAMI AMORIM LOPES II 2 3
71519107 RAMON DE MELO CRUZ II 2 3
71519130 LUCIANA TEREZA FERREIRA MENEZES II 2 3
71519132 RAQUEL LIMA SILVA DE ALMEIDA II 2 3
71522159 PAULA GESTEIRA PIMENTA II 2 3
71522160 DIEGO FREITAS LEITE DE ALMEIDA II 2 3
71522239 ALENCAR DA SILVA CERQUEIRA II 2 3
71527522 JORGE DE JESUS CERQUEIRA II 2 3
71529200 ALEXSANDRA SANTOS DE JESUS II 2 3
71532920 ISA MOTA SOUSA II 2 3
71533486 WANA DE CASSIA ALVES BARRETO II 2 3
71533576 GESSICA THAIS OLIVEIRA DE ARAUJO II 2 3
71533580 JUVENAL AGUIAR DE OLIVEIRA FILHO II 2 3
71533956 CAROLINA PACHECO OLIVEIRA NEVES II 2 3

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



46  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.224

71537964 INALVA MARIA MOREIRA MAGALHAES II 2 3
71538153 HELTON RICARDO CARNEIRO JUNIOR II 2 3
71538154 AMANDA SOARES BEZERRA FERREIRA II 2 3
71543714 LEONARDO SOUZA DE ALMEIDA II 2 3
71546437 JUCIVANIA DOS SANTOS SILVA 

NASCIMENTO
II 2 3

71547469 JAMILLE LOPES PEDREIRA II 2 3
71549870 BRUNO MATOS NASCIMENTO II 2 3
71550369 DENISE ALINE MAGALHAES BOA SORTE II 2 3
71550405 GEISILANDY DE QUEIROZ CASTRO II 2 3
71552663 FLAVIA ALVES DA SILVA II 2 3
71553321 ALEXSANDRO DE SOUZA MATOS GADEA II 2 3
71554324 KELE CRISTINA SANTOS BARBOSA II 2 3
71554549 CAMILA DAMASCENO PENNA SILVA II 2 3
71556306 JULIANA CARAMES DUARTE II 2 3
71558732 CASSIA ARAUJO DAS NEVES SANTOS II 2 3
71562489 THAMARA ARIANNY VENTIN AMORIM 

OLIVEIRA DE ASSIS
II 2 3

71563166 JAMILLE FERREIRA RIBEIRO II 2 3
71563167 IEDA MARIA DIMAS XAVIER II 2 3
71563337 SILVIA LETICIA MACIEL II 2 3
71563836 RICARDO CEDRAZ DUQUE MOLITERNO II 2 3
71567745 ADEILSON SILVA SILVEIRA II 2 3
71570770 MURILO SOUSA ARAUJO II 2 3
71571281 LUCIANA LOPES DE OLIVEIRA GARCIA II 2 3
71571282 SANDRA REGINA ALVES VERGNE DE 

MORAIS
II 2 3

71571460 HUDSON CARDOSO DE ARAUJO FILHO II 2 3
71653132 IANA LIMA DA SILVA MORAES II 2 3
71653200 NUTHIELLE SILVA DA COSTA II 2 3
71656705 JOAO MOTA JUNQUEIRA JUNIOR II 2 3
71656735 ALINE DE JESUS PEREIRA II 2 3
71656747 THAYANI SAMPAIO MASCARENHAS II 2 3
71001265 ANA REGINA MESSIAS III 1 2
71001419 JORGE ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS III 1 2
71423729 IVANETE ALVES DE SOUSA III 1 2
71433926 CATIA SUZANA SOUZA DO NASCIMENTO III 1 2
71470281 SIOMARA COSTA SANTANA DA SILVA III 1 2
71470291 LUCIENE MARIA CORDEIRO ANGEIRAS III 1 2
71532961 JUSSARA MAIA DA COSTA ALMEIDA III 1 2
71548024 VERENA REBOUCAS DE SANTANA 

BASTOS
III 1 2

71569129 DERNEVAL LISBOA SALES FILHO III 1 2
71000106 EDUARDO VASCONCELOS SANTOS III 2 3
71000212 PEDRO DANTAS DA SILVA III 2 3
71000838 VILANIA MARIA ALMEIDA SANTANA III 2 3
71000919 JAIRO CARDOSO MARTINS III 2 3
71001187 ISABEL CRISTINA DA SILVA REIS III 2 3
71001226 ANA EDELWEISS DE ALENCAR 

MAGALHAES
III 2 3

71001271 CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS III 2 3
71001274 JORGE PEDRO BARROS III 2 3
71001287 SOLEIDE VIEIRA DE SOUZA ARAUJO III 2 3
71001307 EDLENE RIZERIO FALCAO III 2 3
71306976 FABIO JOSE PEREIRA ALVES III 2 3
71307000 PATRICIA CARNEIRO DA SILVA III 2 3
71307232 ANDRE DANTAS DE SOUZA NOBRE III 2 3
71307346 LIVIA CAVALCANTE VIEIRA III 2 3
71307424 MAGALY SANTOS CALDAS PALMA III 2 3
71307530 SIMONE LIMA RIOS TELES III 2 3
71421441 RAFAEL CERQUEIRA SOUZA III 2 3
71421451 SUZANA FERREIRA MAGALHAES GADEA III 2 3
71421500 MARISA PEREIRA LOBO DOS SANTOS III 2 3
71421513 NADJA RIBEIRO MACHADO SILVA III 2 3
71421517 ALEXSANDRA DO VALE SANTANA III 2 3
71421533 RENATA DIAS SOUZA III 2 3
71421619 RENATA DOS SANTOS ALMEIDA LACERDA III 2 3
71470144 LEONARDO NUNES DA SILVA III 2 3
71470275 DENIO JOSE DE CERQUEIRA III 2 3
71470287 THAIS PIMENTEL DE OLIVEIRA AZEVEDO III 2 3
71470296 MARIETE MORAIS DA SILVA MARQUES III 2 3
71470593 DEBORA QUEITE LEAL SIQUEIRA III 2 3
71471934 NINA SOUZA III 2 3
71474804 MAELI SILVA LISBOA III 2 3
71516663 ANNE CLARISSA FERNANDES DE ALMEIDA 

CUNHA
III 2 3

71518288 DIEGO PEREIRA DANTAS III 2 3

71518295 ISABELA SOUZA SAMPAIO ALMEIDA III 2 3
71519012 GIRLEIDE DE OLIVEIRA SOUZA III 2 3
71519128 ALAINE MORAES DE JESUS III 2 3
71519264 ANA BARBARA MASCARENHAS LIMA 

FERREIRA
III 2 3

71522269 DAIANA DOS SANTOS ALCANTARA III 2 3
71532811 GILMA COSTA FERREIRA OLIVEIRA III 2 3
71533488 VALERIA BOAVENTURA DE ALMEIDA III 2 3
71537962 BIANCA DE SANTANA VALLE DIAS III 2 3
71539688 MERCIA REGINA DE MENEZES 

NASCIMENTO
III 2 3

71549781 NEUMA MARIA DE MATOS LIMA III 2 3
71552486 ELIZETE DA ANUNCIACAO MASCARENHAS 

SANDES
III 2 3

71001306 JUCINEIDE GONCALVES MOREIRA IV 1 2
71001241 MARIA DE FATIMA NASCIMENTO SILVA IV 2 3
71421522 CARLOS ROBERTO VILAS BOAS SUZARTE IV 2 3

Art. 2º - Publicar lista provisória, contendo o número de matrícula, dos servidores da carreira 
de Técnico Universitário, integrantes de Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados 
na Universidade Estadual de Feira de Santana que não cumpriram os requisitos para a 
Progressão, com as respectivas justificativas.

MATRÍCULA NOME MOTIVO
92089477 ANA PAULA COELHO CERQUEIRA 

LIMA
O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO I, § 3°, DO ART. 
4° DO DECRETO 21.070/2022

92117041 LEYLA BEATRIZ LIMA SILVA DE 
AMORIM

O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO I, § 1°, DO ART. 
4° DO DECRETO 21.070/2022

92119023 MAIRA PINTO BRAGA O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO I, DO ART. 4° DO 
DECRETO 21.070/2022

71001296 JUSCELIA FIGUEIREDO DA SILVA OCUPANTE DA REFERÊNCIA 3
92082174 THAIS BRITO DE OLIVEIRA MOURA O SERVIDOR NÃO ATENDEU ART. 5° DO DECRETO 

21.070/2022
71519119 BRUNO COSTA EVANGELISTA DE 

SOUZA
O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO II, § 1°, DO ART. 
4° DO DECRETO 21.070/2022

71656738 LARISSA SILVA LIMA O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO I, DO ART. 4° DO 
DECRETO 21.070/2022

71518933 DOUGLAS ALEXANDRE DE LIMA 
CONDINI

O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO II, DO ART. 4° DO 
DECRETO 21.070/2022

71518934 DANIELA RODRIGUES SOARES O SERVIDOR NÃO ATENDEU ART. 2° DO DECRETO 
21.070/2022

71529374 LIVIA DOS SANTOS REIS O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO II, § 1°, DO ART. 
4° DO DECRETO 21.070/2022

71001212 ANDRE LUIZ BASTOS DE FREITAS O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO II, § 1°, DO ART. 
4° DO DECRETO 21.070/2022

71001211 JOSUE TELES BASTOS O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO II, DO ART. 4° DO 
DECRETO 21.070/2022

71306993 DEJENALDO DE JESUS 
MENDONCA

O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO II, § 1°, DO ART. 
4° DO DECRETO 21.070/2022

71307422 JOSUE OLIVEIRA LEAL O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO II, DO ART. 4° DO 
DECRETO 21.070/2022

71470795 FLAVIUS ALMEIDA LIRA O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO II, § 1°, DO ART. 
4° DO DECRETO 21.070/2022

71533578 ITHALA NALLE CERQUEIRA DE 
SANTANA

O SERVIDOR NÃO ATENDEU INCISO II, § 1°, DO ART. 
4° DO DECRETO 21.070/2022

Art. 3º - As listas dispostas nesta portaria poderão ser modificadas em razão do quanto disposto 
nos Arts. 34 a 36 do Decreto nº 21.070 de 24 de janeiro de 2022. Art. 4º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no Art. 3º.
Feira de Santana, 26 de agosto de 2025.
Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#1093442#46#1180700/>

<#E.G.B#1093467#46#1180728>
RESUMO DE PORTARIAS

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições e com base nos Pareceres das Comissões de Avaliação de Estágio Probatório, 
constituída pela Portaria nº 364/2021, publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia, edição de 
05 de novembro de 2021, RESOLVE:

Port. 385/2025 - Art. 1º - Homologar o estágio probatório e declarar apto para o serviço público 
o servidor abaixo relacionado, no cargo de ANALISTA UNIVERSITÁRIO, a partir da respectiva 
data.

MATRÍCULA NOME DATA  
 92079676 THIAGO MARCEL DE ALMEIDA SANTANA 27/08/2025  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Feira de Santana, 26 de agosto de 2025.
Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#1093467#46#1180728/>
<#E.G.B#1093642#46#1180926>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 47
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.224

RESUMO DE PORTARIAS

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:

Port. 386/2025 - Art.1º - Revogar a Portaria nº 315/2021, publicada no DOE, na edição de 21 de 
setembro de 2021.Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Feira de Santana, 26 de agosto de 2025.
Amali de Angelis Mussi - Reitora

A REITORA, no uso das atribuições, considerando a Lei nº 14.566, de 16 de maio de 2023, o 
Decreto nº 22.090, de 09 de junho de 2023 e a Instrução Normativa da Reitoria nº 03/2023, de 
28 de julho de 2023. RESOLVE:

Port. 387/2025 - Art. 1° - Autorizar a conversão em pecúnia das licenças-prêmio, conforme 
quadro abaixo:

Nº PROCESSO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA QUINQUÊNIO Nº DE 
DIAS

1 071.3723.2025.
0027373-11

MANUELLA FLORENTINO 
VANDERLEI PAIVA 
SANTOS

ANALISTA UNI-
VERSITÁRIO

71533583 2017-2022 90

2 071.3283.2025.
0029014-05

RITA DE CASSIA BRÊDA 
MASCARENHAS LIMA

DOCENTE 74371171 2019-2024 90

3 071.3791.2025.
0024206-78

MARIA DO SOCORRO 
SILVA

ANALISTA UNI-
VERSITÁRIO

71307453 2018-2023 90

4 071.3504.2025.
0029252-42

JULIANA RIBEIRO 
CARVALHO

DOCENTE 71542935 2017-2022 90

5 071.3294.2025.
0029687-91

ALESSANDRA SILVA 
BARROS ARAUJO

EPPGG 17357897 2020-2025 90

6 071.3442.2025.
0030294-16

ÚRSULA CUNHA 
ANECLETO

DOCENTE 74511790 2020-2025 90

7 071.3754.2025.
0030364-95

DENNYSON CAVALCANTI 
RIBEIRO

TÉCNICO UNI-
VERSITÁRIO

71541298 2017-2022 30

8 071.3398.2025.
0029200-76

ANDRÉA DA ROCHA 
RODRIGUES PEREIRA 
BARBOSA

DOCENTE 73333036 2019-2024 90

9 071.3291.2025.
0030318-81

SALADINA AMORIM 
AMOEDO

ANALISTA UNI-
VERSITÁRIO

71350324 2020-2025 90

10 071.3342.2025.
0030115-97

SUZANA FERREIRA 
MAGALHÃES GADÉA

TÉCNICO UNI-
VERSITÁRIO

71421451 2020-2025 30

11 071.3343.2025.
0030480-64

JOSÉ ROBERTO 
CARDOSO MEIRELES

DOCENTE 74426987 2018-2023 90

12 071.3666.2025.
0030527-47

PAULA GESTEIRA 
PIMENTA

TÉCNICO UNI-
VERSITÁRIO

71522159 2016-2021 30

13 071.3778.2025.
0030572-06

JORGE ALBERTO 
PEREIRA DOS SANTOS

TÉCNICO UNI-
VERSITÁRIO

71001419 2016-2021 90

14 071.3500.2025.
0030573-93

DANIELA BETÂNIA DOS 
SANTOS FERREIRA

DOCENTE 71592883 2015-2020 90

15 071.3721.2025.
0030582-34

THISSIANE RAMOS DE 
CARVALHO LOPES

TÉCNICO UNI-
VERSITÁRIO

71568155 2019-2024 30

16 071.3665.2025.
0030631-13

BIANCA DE SANTANA 
VALLE DIAS

TÉCNICO UNI-
VERSITÁRIO

71537962 2017-2022 90

17 071.12672.2025.
0030633-14

LUIZ GOMES DA SILVA DOCENTE 71278458 2020-2025 90

18 071.3401.2025.
0030577-35

ANDRÉ ALMEIDA UZÊDA DOCENTE 71339085 2019-2024 90

19 071.3719.2025.
0030617-84

ABEL CARNEIRO MOTA 
LIMA

ANALISTA UNI-
VERSITÁRIO

71656724 2016-2021 60

20 071.3285.2025.
0028944-03

FLAVIUS ALMEIDA LIRA TÉCNICO UNI-
VERSITÁRIO

71470795 2017-2022 90

21 071.2223.2025.
0025721-66

KARLA FERNANDA 
BORGES ANDRADE

DOCENTE 74433036 2015-2020 90

22 071.3375.2025.
0026583-34

MARCONI PORTO SENA ANALISTA UNI-
VERSITÁRIO

71307209 2016-2021 90

23 071.3362.2025.
0030619-88

SHEILA MIRANDA LEÃO 
FERREIRA

ANALISTA UNI-
VERSITÁRIO

71532918 2017-2022 90

24 071.3357.2025.
0030835-66

VANESSA PERPÉTUA 
GARCIA SANTANA REIS

ANALISTA UNI-
VERSITÁRIO

71349636 2020-2025 90

25 071.3729.2025.
0026327-17

FRANCE MARY SORIANO 
MARQUES ROCHA

MÉDICO 71309108 2018-2023 90

26 071.3719.2025.
0031013-28

SANDRO MARQUES DE 
SOUSA NASSIF

ANALISTA UNI-
VERSITÁRIO

92110342 2016-2021 30

27 071.3777.2025.
0030991-31

MAGALY SANTOS 
CALDAS PALMA

TÉCNICO UNI-
VERSITÁRIO

71307424 2018-2023 90

28 071.3788.2025.
0031438-69

FRANCISCO AIRAM 
GONCALVES PESSOA

TÉCNICO UNI-
VERSITÁRIO

71567036 2019-2024 90

29 071.6341.2025.
0031454-25

JOSE DE BESSA JUNIOR DOCENTE 71495926 2019-2024 90

30 071.3791.2025.
0031586-24

ANDRÉ DANTAS DE 
SOUZA NOBRE

DSAU 71307232 2018-2023 30

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Feira de Santana, 26 de agosto de 2025.
Amali de Angelis Mussi - Reitora

EDITAL Nº 05/2025 - SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - ERRATA II[
A Reitora da Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS, no uso de suas atribuições, 
resolve retificar o Edital nº 05/2025, referente à Seleção Pública para Professor Substituto, 
publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia na edição de 13 de agosto de 2025.
Onde se lê:
ANEXO I DO EDITAL Nº 05/2025
QUADRO DE VAGAS

ÁREA DE ESTUDO/COMPONENTE CURRICULAR FORMAÇÃO EXIGIDA
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS/INGLÊS Graduação em Letras/Língua Inglesa

Leia-se:
ANEXO I DO EDITAL Nº 05/2025
QUADRO DE VAGAS

ÁREA DE ESTUDO/COMPONENTE CURRICULAR FORMAÇÃO EXIGIDA
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS/INGLÊS Graduação em Letras/Língua Inglesa, com no mínimo

Especialização em Metodologia do Ensino de Língua 
Inglesa e áreas afins; ou Especialização em Estudos 
Linguísticos e áreas afins; ou Especialização em Estudos 
Literários e áreas afins.

Feira de Santana, 26 de agosto de 2025.
Amali de Angelis Mussi - Reitora

AVISO - EDITAL DE SELEÇÃO PARA INSCRIÇÕES NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM SAÚDE COLETIVA 2026 DOUTORADO ACADÊMICO

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Feira de Santana 
faz saber que as inscrições para o Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva no nível de 
Doutorado Acadêmico, estarão abertas aos profissionais de nível superior das áreas de saúde 
e afins, que desenvolvam ou pretendam desenvolver atividades de ensino e/ou pesquisa em 
Saúde Coletiva. As inscrições poderão ser realizadas no período de 27 de agosto de 2025 a 
30 de setembro de 2025, através do Preenchimento do formulário de inscrição, disponível em 
(https://forms.gle/Md1TikRAAcUKekEJ8). (Ver procedimentos para inscrição em Edital). O Edital 
completo encontra-se na página eletrônica da UEFS.

Feira de Santana, 26 de agosto de 2025.
Silvone Santa Bárbara da Silva - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
<#E.G.B#1093642#47#1180926/>
<#E.G.B#1093500#47#1180767>
Portaria Nº 00973748 de 26 de Agosto de 2025
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
UEFS, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 71512924  ALANA DE 

OLIVEIRA 
FREITAS EL 
FAHL

 Professor 
Magistério 
Superior

 SEC - 
BA

 Executivo/Estado  18.04.1998  26.05.1998

Finalidade:
APOSENTADORIA, GRATIFICAÇÃO ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO E LICENÇA 
PRÊMIO.

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#1093500#47#1180767/>
<#E.G.B#1093502#47#1180769>
Portaria Nº 00973695 de 26 de Agosto de 2025
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso da 
atribuição que lhe foi delegada pela alínea “b”, do artigo 1º, do Decreto nº 49, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 10/05/1991, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 46, 
da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994.

Matrícula Nome Cargo Unidade Data Início Processo
 71538152  MARIANA 

MOURA 
CARDOSO

 Técnico univer-
sitário

 SUBGERÊNCIA DE 
ALMOXARIFADO

 28.07.2025  

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#1093502#47#1180769/>
<#E.G.B#1093507#47#1180774>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


